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Resumé

Bakalářská práce se zabývá volnočasovou organizací Luethi-Peterson Camps, Inc.,

která pořádá mezinárodní letní tábory. Cílem práce je přiblížit činnost této organizace

z pohledu její historie, zmapování jejího současného působení a porovnání její činnosti

při jejím vzniku a v současné době. К naplnění tohoto cíle využívám metodu

dotazníkového šetření.

Přínos práce spočívá v přiblížení činnosti této instituce české veřejnosti, obohacení

současné literatury pedagogiky volného času, spojené s multikulturní výchovou a

zmapování pohledu participantů této organizace, což poslouží při pokračováni

v diskuzích o zajištění její kontinuality.
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Luethi-Peterson Camps, Inc.

Summary
This bachelor thesis deals with a nonprofit organization, which arranges international

summer camps. The objectives of this thesis are to introduce its work, map its formal and

current activities, and compare the original goals with those of the present time. To meet

these objectives the author applies the questionnaire search.

The benefit of this thesis consists in its inroduction to the Czech public, its

contribution to the present leisure time literature, connected with the multicultural

education. Furthermore, it is mapping the participants' views on the present activity of

this institution, which will hopefiilly help with the discussions that deal with ensuring

LPC's continuity.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám organizací Luethi-Peterson Camps, Inc. (dále již LPC)

Cílem práce je přiblížit její činnost české pedagogické veřejnosti, a to z pohledu její historie i

zmapování její současné činnosti. Zároveň se zaměřuji na porovnání činnosti letních táborů

LPC při jejich vzniku a v současné době.

Toto téma jsem si vybrala především pro silnou osobní zkušenost s touto organizací, která

byla velkým přínosem v mém dosavadním životě, jak z pozice dítěte, které se letního tábora

účastnilo či nyní z pozice dospělého, který činnost spoluorganizuje. Letní tábory LPC

v loňském roce oslavily 60. výročí svého působení na poli volnočasových aktivit, což je

dostatečným důkazem jejich úspěšnosti, přesto však tato činnost nebyla doposud nikým

odborně popsána. Řešená problematika tedy vychází především z diskuzí, které se konaly na

výročním setkání organizace LPC, v červenci 2008 ve švýcarském Haslibergu a které se

soutředily zejména na budoucnost této instituce a zajištění její kontinuality. Jedním

z východisek pro mě byl tedy také fakt, že tato problematika není dosud nikde v literatuře

zpracována a tudíž prozkoumání tohoto tématu může přinést nové podněty i pro práci

v pedagogice volného času a multikulturní výchově.

Ve své práci se zaměřuji na historii, strukturu a popsání náplně tohoto letního táboru.

V praktické části zkoumám rozdíly v pojetí této organizace v jejím počátku a nyní. Dále se

zabývám pozitivním ovlivňováním této volnočasové instituce, které působí na její

participanty, a to především podle toho, jak oni sami tento vliv vnímají. V neposlední řadě mě

zajímá, jaké důvody určují stále trvající a rostoucí popularitu činnosti těchto letních táborů,

přestože hlavní příčina jejího vzniku již dávno pominula.

Dále se zaměřuji na otázku, zda jsou původní cíle organizace stále splňovány a zda jsou

důvody její původní činnosti validní i v dnešní společnosti, po případě jaké jsou nové důvody

a příčiny její činnosti, které vyplývají ze současné společenské situace.

Pohled na činnost této instituce je tedy pojímán čistě z pedagogického pohledu. V této

práci se nezabývám problematikou uspořádání letního táboru jako takového, jeho právními

aspekty, atd.

Pevně doufám, že tato práce bude znamenat přínos i pro samotné působení organizace

LPC, a to hlavně ve smyslu rozvedení již diskutovaných témat, které se zabývají především

udržení původní filosofie organizace, rozšiřování činnosti a zajištění její stálé kontinuality.
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1 Teoretická část

1.1 Interkulturní společnost

Člověk je již od dob aristotelových nazýván tvorem společenským, tedy žijícím mezi

ostatními lidmi, a to v kolektivech, které se dále stýkají s jinými, různými, kolektivy. Styk

těchto odlišných společností a kultur přinesl veškerý velký posun ve vývoji společností, bez

kterého bychom nyní těžko žili v dnešním světě. Druhým následkem tohoto styku různých

společností jsou však spory, rozepře a války. Jak píše i Sokol: „...člověk je živočich, který od

počátku žije ve skupinách a sám by těžko obstál. Komunikace s jinými má pro něho životní

význam. Ale chci-li se s někým domluvit, musím nějak překlenout propast a rozdíl mezi mým

a jeho světem." (Sokol, 2004, s. 55)

Díky moderním technologiím se nyní svět mění ještě daleko rychleji než tomu tak bylo

doposud. Současná doba s sebou v souvislosti s globalizací přináší mnoho nových problémů,

které je třeba pohotově řešit. V řadě vědních oborů se odráží intenzivní hledání nových

horizontů a koncepcí, které respektují takovýmto způsobem se měnící svět, kteiý klade stále

větší nároky na dobrou osobnostní výbavu člověka a jeho správné a nekonfliktní chování.

Pedagogická věda přizpůsobuje potřebám dnešní doby požadavky a úlohy současného

vzdělávání. Každý jedinec si má osvojit základní kulturní hodnoty, potřebné vědomosti a
«4

znalosti, schopnost, zručnost, hodnotové postoje a další osobnostní kvality, aby byl schopen

předejít rasismu, xenofobii či jiným každodenním předsudkům. „Pokud jde o rasismus a s tím

spojené výchovné problémy, je zapotřebí dát dětem v rodinách ve věku povinné školní

docházky v tomto směru takové nástroje poznání, naučit je sociálnímu učení tak, aby

považovaly vzdělání ve smyslu multikulturality za potřebné." (Franiok, 1998, s. 66)

Z hlediska obsahu se složky současné výchovy obohacují o socioekonomické, sociokulturní,

kulturně-hodnotové a mravně výchovné působení i o konkrétní vzdělávací programy, které

rozvíjejí intelektovou a poznatkovou vzdělanost vycházející z multikulturality. Ta je

definovaná jako „...vytvoření přátelského prostředí a vzájemného respektu pro soužití lidí

různých etnik a národností. Vychází z předpokladu, že všechny kultury mají vzájemně

srovnatelnou hodnotu a jsou si rovny a že soužití nositelů různých kultur vede к vzájemnému

plodnému obohacení." (Šišková, ed., 1998, s. 198)

Šišková dále uvádí rozdíl ve smyslu tzv. multikulturní společnosti a interkulturní

společnosti. Multikulturní společnost je tvořena přítomností různých etnických, sociálních a

náboženských skupin, avšak menšiny v multikulturní společnosti jsou spíše pasivně

tolerovány než ceněny a rovnoprávně akceptovány. (Šišková, 1998) Na rozdíl od toho
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interkultrurní společnost je vnímána jako ta, která vzájemně podporuje vztahy mezi minoritou

a majoritou. „Základními stavebními kámeny interkulturní společnosti je respekt

к odlišnostem, vzájemná tolerance, rovnost příležitostí, konstruktivní řešení konfliktů a

aktivní úsilí o vyvarování se negativních předsudků a stereotypů" (Šišková, 1998, s. 33)

1.2 Pedagogika volného času

Škola, společně s rodinou, je instituce, která má zmíněné požadované kompetence svým

žákům předat. Na děti však působí více vlivů a institucí, které jim pomáhají si osvojit tyto

základní hodnoty, vědomosti, schopnosti a dovednosti. Mezi ně patří především mimoškolní

aktivity, ve kterých děti tráví většinu svého volného času.

Pojem volný čas je podle Hofbauera definován jako,,...čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život." (Hofbauer, 2004, s. 13)

Podle Pávkové má většinou zahrnovat odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmové činnosti,

dobrovolné vzdělávání, dobrovolnou společensky prospěšnou činnost i časové ztráty, které s

provozováním těchto činností souvisejí. Do volného času nepatří ani vyučování a činnosti s

ním související, sebeobsluha a činnosti zabezpečující biologickou existenci člověka (jídlo,

spánek, hygiena, zdravotní péče) (Pávková, 1999).

Výchovné zhodnocování volného času

Tento termín, který uvádí Hofbauer, zahrnuje oblasti: výchovy ve volném čase, výchovy

prostřednictvím aktivit volného času a výchovy к volnému času.

Úkolem pedagogiky volného časuje „...analyzovat vývoj v těchto oblastech, vnášet do nich

nové podněty a iniciativy a harmonizovat jejich řešení, děti a mladé lidi uschopňovat k tomu,


[…]


Monopoli Monopoli, Italy Gijs Plantinga,
Jessica Evans

NL, US

1998 Birch Point Harrington, Maine, USA Jessica Evans,
Nic MacArthur

US, GB

Bjärnum Skane, Sweden Jo Salsbury GB
Couterne Haleine, Normany, France Olivier Richard,

Claudie Buess
CH, CH

Freedom New Hampshire, USA Eric Demers CAN
Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Tom Kasebacher,

Salome Heckendorn
AUS, CH

Lingbo Hälsingland, Sweden Andrea Place US
Ptusza Near Jastrowie, Poland Michiel Blumenthal NL
Monopoli Monopoli, Italy Tommy Turbyville US

1999 Birch Point Harrington, Maine, USA Nicole Picard,
Tommy Turbyville

CH, US

Freedom New Hampshire, USA Tommaso Besozzi ГГ
1999
cont'd

Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Tom Kasebacher AUS

Lingbo Hälsingland, Sweden Salome Heckendorn, Kjersti
Dale

CH, NOR

Rignana
DTC

Rignana, Tuscany, Italy Eric Demers CAN

2000 Birch Point Harrington, Maine, USA Eric Demers CAN
Freedom New Hampshire, USA Kjersti Dale, Jesse Smith NOR, US
Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Lukas Heckendorn,

Xavier Hool
CH, CH

Sinnai Sardinia, Italy Tom Kasebacher AUS
Ptusza Near Jastrowie, Poland Claudie Buess CH
Le Caussanel Sauclieres, France Andrea Place,

Mark Jordans
US, NL

2001 Birch Point Harrington, Maine, USA Bettina Heckendorn, Jesse
Smith

CH, US

Freedom New Hampshire, USA Tom Kasebacher AUS
Sinnai Sardinia, Italy Nanni Hommelsheim,

Charlie Demma
GER, US

Le Caussanel Sauclieres, France Kjersti Dale NOR
Lingbo Hälsingland, Sweden Jessica Evans US
Heggnes
DTC

Dale-i-Sunnfjord, Norway Michiel Blumenthal NL

2002 Birch Point
DTC

Harrington, Maine, USA Michiel Blumenthal NL

Lingbo Häslingland, Sweden Elin Hirschfeldt, Lukas
Heckendorn, Ali Arbia

SWE, CH,
CH

Le Caussanel Sauclieres, France Katia Verreault,
Mark Jordans

CAN, NL

Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Tom Kasebacher,
Jim Shelton

AUS, US

Freedom New Hampshire, USA Elin Landen,
Jesse Smith

SWE, US

Kiidi Vorumaa, Estonia Gijs Plantinga NL
2003 Lingbo Häslingland, Sweden Jesse Smith US

Le Caussanel Sauclieres, France Lukas Heckendorn CH
Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Tom Kasebacher AUS
Kaidi Vorumaa, Estonia Micky Mémé,

Charlie Demma
rr ,us

.. Freedom New Hampshire, USA Gijs Plantinga NL

Birch Point Harrington, Maine, USA Andrea Place US
2004 Wick Court Gloucester, England Andrea Place US

Lingbo Häslingland, Sweden Lukas Heckendorn CH
Birch Point Harrington, Maine, USA Jesse Smith, u s , u s

Debby Drew
Kiidi Vorumaa, Estonia Tom Kasebacher, AUS, GER

Dirk Schwantes
Freedom New Hampshire, USA Xavier Hool, CH, US

Jim Shelton
2005 Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Vincent Loeff, NL, IT

Micky Memè
Lingbo Häslingland, Sweden Elin Hirschfeldt, SWE, POL

Tomek Chilarski
Heidenskip Holland Andrea Place US
Freedom New Hampshire, USA Jesse Smith u s
Le Caussanel Sauclieres, France Michiel Blumenthal, NL, NL

Mark Jordans
2006 Cegiie Puglia, Italy Tom Kasebacher AUS

Freedom New Hampshire, USA Micky Memè, IT,US
Patrick Shelton

2006 Lingbo Sweden Charlie Demma US
cont'd

Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Jesse Smith, US, US
Andrea Place

Birch Point Harrington, Maine, USA Christiane Hommelsheim, GER, CH
Salome Lienert

2007 Saint-Sulpice Switzerland Xavier Hool CH

Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Nanni Hommelsheim, GER, IT
Tommaso Besozzi

Birch Point Maine, USA Francesca Memè, Patrick IT, US
Shelton

Freedom New Hampshire, USA David Stadler, US, GER
Dirk Schwantes

Le Caussanel Sauclieres, France Andrea Place, Jesse Smith, US, u s ,
(counsellor

Sauclieres, France
Mark Jordans NL

training)
2008 Birch Point Harrington, Maine, USA Andrea Place u s

Freedom New Hampshire, USA Jesse Smith US
HeggnesI Dale-i-Sunnfjord, Norway Tom Kasebacher, AUS, US,

Jim Shelton
Heggnes II Dale-i-Sunnfjord, Norway Francesca Memè IT
Saint-Sulpice Switzerland David Stadler, Tommaso US, ГГ

Besozzi
2009 Heggnes Dale-i-Sunnfjord, Norway Till Schwantes, Katie Dunbar GER, GB

Birch Point Maine, USA Tommaso Besozzi ГГ
Freedom New Hampshire, USA Jim Shalton US
Malvern England Pete Moorhouse, Michaela GB, IT

Memè
Saint-Sufpice Switzerland Michiel Blumenthal, Mark NL, NL

Jordans
__ Ptusza Jastrowie, Poland Francesca Meme ГГ