UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Nina Horáková

Název práce Luethi – Peterson Camp, Inc.

Oponent práce Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<p>Otázky k obhajobě</p> <p>Proč autorka v „Praktické části – výzkum“ uvádí cíl, který řeší v předcházející části? Nepatří to do Úvodu? Proč se na str. 24 objevují u grafu pídi písmenka? Proč jste při analýze nevztáhla výsledky k jiným proměnným (věk?, pohlaví? národnost?) Má činnost této organizace i nějaké meze</p>
<p>Poznámky</p> <p>Název práce je zvláštní, přivítal bych nějaký přívlastek, neboť to implikuje, že půjde pouze o nějaký popis činnosti instituce. Při analýze je třeba přeložit odpovědi a otázky, nebo naopak potom celou práci napsat v angličtině někdy tak autorka učinila, občas ne). Nepořádek v použité literatuře s ohledem na normu, rovněž v textu (např. s. 8 – Šišková, ed., ...</p>

<p>Celkové hodnocení **)</p> <p>Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně (86 bodů).</p>
--- ---

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 1.5.2009